
第1.A點

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 41 1092 979 958 600 358 21 113 97.9 958

二月Fevereiro 25 666 595 580 312 268 15 71 97.5 580

三月Março 54 1487 1370 1343 839 504 27 117 98.0 1343

四月Abril 30 712 635 614 310 304 21 77 96.7 614

五月Maio 22 505 454 446 207 239 8 51 98.2 446

六月Junho 34 862 766 745 319 426 21 96 97.3 745

七月Julho 45 1104 965 941 327 614 24 139 97.5 941

八月Agosto 31 827 632 589 141 448 43 195 93.2 589

九月Setembro 73 1558 1364 1316 321 995 48 194 96.5 1316

十月Outubro 29 831 716 668 93 575 48 115 93.3 668

十一月Novembro 59 1345 1219 1175 355 820 44 126 96.4 1175

十二月Dezembro 39 988 860 833 254 579 27 128 96.9 833

總共 482 11977 10555 10208 4078 6130 347 1422 96.7 10208

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 15 352 321 299 113 186 22 31 93.1 299

二月Fevereiro 9 87 80 79 55 24 1 7 98.8 79

三月Março 21 713 568 526 82 444 42 145 92.6 526

四月Abril 24 846 798 763 55 708 35 48 95.6 763

五月Maio 16 590 550 522 39 483 28 40 94.9 522

六月Junho 12 209 195 188 28 160 7 14 96.4 188

七月Julho 14 170 164 145 32 113 19 6 88.4 145

八月Agosto 4 144 128 100 16 84 28 16 78.1 100

九月Setembro 13 192 178 162 38 124 16 14 91.0 162

十月Outubro 21 438 401 350 110 240 51 37 87.3 350

十一月Novembro 12 221 197 173 69 104 24 24 87.8 173

十二月Dezembro 11 209 187 159 28 131 28 22 85.0 159

總共 172 4171 3767 3466 665 2801 301 404 92.0 3466

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

12814 277818 244241 224696 87659 137037 19545 33577 92.0 224696

公開試
Exam. Abertos ao 

público
1958 77134 70896 65584 5487 60097 5312 6238 92.5 65584

290280

2002年4月至本月為
止的資料

Informações entre 
Abril de 2002 e este 

mês

2002年4月至本月為止之發卡數目
No. de Cartões Emitidos entre Abril de 2002 e este mês

2021GE

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

  (A1) 建 築 業 職 安 卡 訓 練 課 程  Curso de Formação em S.O. Para a Construção Civil (行業F大類)

 (A2)  公 開 試  Exam. Abertos ao público

2021G



第1.B點

月份

Mês

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 40 1092 1030 1000 574 426 30 62 97.1 1000

二月Fevereiro 26 644 616 593 399 194 23 28 96.3 593

三月Março 49 1359 1306 1277 738 539 29 53 97.8 1277

四月Abril 35 934 890 860 489 371 30 44 96.6 860

五月Maio 43 1074 1014 968 579 389 46 60 95.5 968

六月Junho 45 1068 1014 973 534 439 41 53 96.0 973

七月Julho 40 1003 945 913 514 399 32 58 96.6 913

八月Agosto 10 275 248 234 109 125 14 27 94.4 234

九月Setembro 70 1379 1253 1216 551 665 37 126 97.0 1216

十月Outubro 24 575 496 473 207 266 23 79 95.4 473

十一月Novembro 54 1229 1150 1118 513 605 32 79 97.2 1118

十二月Dezembro 28 705 663 647 311 336 16 42 97.6 647

總共 464 11337 10625 10272 5518 4754 353 711 96.7 10272

月份

Mês

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 16 161 154 148 70 78 6 7 96.1 148

二月Fevereiro 12 91 84 75 38 37 9 7 89.3 75

三月Março 21 431 401 384 141 243 17 30 95.8 384

四月Abril 25 410 382 358 96 262 24 28 93.7 358

五月Maio 16 261 242 230 64 166 12 19 95.0 230

六月Junho 15 184 168 154 55 99 14 16 91.7 154

七月Julho 15 174 165 153 83 70 12 9 92.7 153

八月Agosto 4 122 91 85 32 53 6 31 93.4 85

九月Setembro 12 165 154 140 65 75 14 11 90.9 140

十月Outubro 23 406 382 340 172 168 42 24 89.0 340

十一月Novembro 16 188 171 153 72 81 18 17 89.5 153

十二月Dezembro 14 154 143 122 52 70 21 11 85.3 122

總共 189 2747 2537 2342 940 1402 195 210 92.3 2342

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目

No. de Cartões 
Emitidos

4689 88435 82603 79471 52511 26960 3132 5832 96.2 79471

公開試

Exam. Abertos ao 
público

1514 15778 14679 13719 4719 9000 960 1099 93.5 13719

2021RGE

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

(B1) 建 築 業 職 安 卡 重 溫 課 程    Curso para renovação do Cartão de Segurança Ocupacional (行業F大類)

931902007年4月至本月為止之發卡數目
No. de Cartões Emitidos entre Abril de 2007 e este mês

2007年4月至本月為
止的資料

Informações entre 
Abril de 2007 e este 

mês

(B2)  公 開 試  Exam. Abertos ao público

2021RG



第1.C點

1 -  12月
Janeiro a Dezembro

機構次數
No.de Deslocações

機構數目

﹝只統計年內到訪的新機構﹞

No. de Entidades
(Apenas se Identifica a Entidade 1a vez 

que é visitada) 

講座數目
No.de Seminários

課程數目
No.de Cursos

參與人數
No.de Participantes

課時
Duração

教育機構  (行業M大類)
Estabelecimentos de Ensino

4 4 4 0 114 6

酒店業 (行業H大類)
Hotelaria

56 39 27 29 1512 240

製造業 (行業D大類)
Indústria Têxtil

0 0 0 0 0 0

建造工程業 (行業F大類)
Construção Civil

255 106 243 13 6469 229.45

公共機構 (行業L大類)
Entidades Públicas 

Profissionais
1 1 1 0 43 2

社會團體 (行業O大類)
Associações

12 2 12 0 192 12

其他
Diversos

14 14 14 0 796 25.8

總數 Total 342 166 301 42 9126 515.25

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(C) 職安健課程和講座
     Cursos e Seminários sobre Segurança e Saúde Ocupacional

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)



第1.D點

一月Janeiro 8 153 122 121 1 31 0 41 0 24 11 0 0 19 121 0 99.2

二月Fevereiro 5 106 81 80 1 25 0 29 0 25 9 0 5 4 80 0 98.8

三月Março 8 187 152 152 0 35 0 51 1 24 24 0 0 35 152 0 100.0

四月Abril 7 151 130 128 2 21 0 58 2 29 1 0 1 18 128 0 98.5

五月Maio 9 227 189 185 4 38 0 61 0 35 28 0 0 57 185 0 57.0

六月Junho 8 184 158 158 0 26 0 66 1 52 3 0 2 21 158 0 100.0

七月Julho 9 187 157 153 4 30 0 28 1 40 10 0 1 39 153 0 97.5

八月Agosto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

九月Setembro 4 54 46 46 0 8 0 13 0 14 0 0 0 15 46 0 100.0

十月Outubro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十一月Novembro 9 183 130 122 8 53 3 19 0 70 3 0 0 21 122 0 93.8

十二月Dezembro 9 185 149 142 7 36 3 16 0 69 3 0 0 41 142 0 95.3

總共 76 1617 1314 1287 27 303 6 382 5 382 92 0 9 270 1287 0 97.9

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

發出

出席證明

數目
No. de 

Certificados 
Emitidos

(não 
aprovados)

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

1413 36331 30675 29849 826 5656 293 9040 355 6701 6708 636 1520 4859 29849 -- 97.3

29849 -- 97.3

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D1) 職安健單元課程
      Curso sobre Segurança e Saúde Ocupacional

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações 發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

發出

出席證明

數目
No. de 

Certificados 
Emitidos

(não 
aprovados)

合格率 %
Percentagem de 

aprovados教育機構

(M大類)
Estabelecime
ntos de Ensino

酒店業

(H大類)
Hotelaria

其他
Diversos

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil

建造業

(F大類)
Construção

Civil

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體

(O大類)
Associações

服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços

2006年3月至本
月為止的資料
Informações 

entre Março de 
2006 e este 

mês

2006年 3月至本月為止之發出證書數目
No. de Certificados Emitidos entre Março de 2006 e este mês



第1.D點

一月Janeiro 39 2162 2013 1890 123 149 2 1688 0 7 0 0 5 138 1890 93.9

二月Fevereiro 31 1609 1527 1398 129 82 0 1252 0 6 4 0 1 52 1398 91.6

三月Março 43 2683 2501 2339 162 182 1 2347 0 4 0 0 7 37 2339 93.5

四月Abril 43 2319 2177 2037 140 142 0 1924 0 9 0 0 1 59 2037 93.6

五月Maio 37 1963 1862 1768 94 101 0 1688 0 4 0 0 4 48 1768 95.0

六月Junho 41 2442 2305 2176 129 137 0 2143 0 13 6 0 3 42 2176 94.4

七月Julho 59 3193 3021 2858 163 172 1 2676 0 15 0 0 0 60 2858 94.6

八月Agosto 3 176 165 149 16 11 0 149 0 0 0 0 0 0 149 90.3

九月Setembro 5 89 57 56 1 32 0 32 2 8 0 0 0 4 56 98.2

十月Outubro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

十一月Novembro 44 1590 1430 1345 85 160 0 1118 0 9 0 0 3 54 1345 94.1

十二月Dezembro 42 2105 2000 1898 102 105 0 2802 1 26 1 1 3 133 1898 94.9

總共 387 20331 19058 17914 1144 1273 4 17819 3 101 11 1 27 627 17914 94.0

一月Janeiro 30 1179 1136 1105 31 43 0 1014 0 2 0 0 0 35 1105 97.3

二月Fevereiro 17 839 808 779 29 31 0 677 0 2 0 0 0 3 779 96.4

三月Março 28 1239 1197 1163 34 42 0 1035 0 0 0 0 0 102 1163 97.2

四月Abril 30 1298 1252 1223 29 46 0 1028 0 1 0 0 1 46 1223 97.7

五月Maio 23 1215 1153 1128 25 62 0 1031 0 0 0 0 0 34 1128 97.8

六月Junho 33 1402 1306 1265 41 96 0 1199 0 1 0 0 0 28 1265 96.9

七月Julho 33 1170 1103 1077 26 67 0 999 0 0 1 0 0 55 1077 97.6

八月Agosto 1 13 13 13 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 13 100.0

九月Setembro 1 15 9 9 0 6 1 4 0 1 0 1 0 2 9 100.0

十月Outubro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

十一月Novembro 21 888 853 826 27 35 0 766 0 2 0 0 0 46 826 96.8

十二月Dezembro 27 1052 1005 982 23 47 0 918 0 6 1 2 1 53 982 97.7

總共 244 10310 9835 9570 265 475 1 8684 0 15 2 3 2 404 9570 97.3
2018年7月至本
月為止的資料
Informações 
entre Março de 
2006 e este 
mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證明

數目
No. de Certificados 

Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

1380 79574 74493 71016 3477 5081 14 68324 15 189 200 3 43 1442 71016 95.3

公開試
Exam. Abertos ao 

público
571 21424 20438 19895 543 986 1 16785 1 22 8 4 6 1670 19895 97.3

(D2) 公 開 試  Exam. Abertos ao público

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

2021CSH

社會團體

(O大類)
Associações

909112018年 7月至本月為止之發出證明數目
No. de Certificados Emitidos entreJulho de 2018 e este mês

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados
建造業

(F大類)
Construção

Civil

發卡數目

No. de Cartões Emitidos

2021CSHE

報名人數
No.de 

Candidatos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

出席人數
No.de 

Formandos
酒店業

(H大類)
Hotelaria

服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D2) 酒店及飲食業職安卡
      Cartão de segurança ocupacional na indústria hoteleira e restauração

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos 教育機構

(M大類)
Estabelecime

ntos de 
Ensino

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil

缺席人數
Não 

Assistiram



第1.D點

一月Janeiro 9 176 149 130 19 27 0 12 2 74 0 0 1 39 130 87.2

二月Fevereiro 6 128 105 98 7 23 0 9 0 73 11 0 0 7 98 93.3

三月Março 10 222 200 190 10 22 0 24 0 119 7 0 0 33 190 95.0

四月Abril 9 179 141 131 10 38 0 14 0 81 0 0 0 37 131 92.9

五月Maio 10 217 170 149 21 47 0 11 1 114 1 0 1 32 149 87.6

六月Junho 13 265 211 197 14 54 0 11 0 154 2 0 1 20 197 93.4

七月Julho 7 158 144 126 18 14 0 16 0 87 4 0 0 32 126 87.5

八月Agosto 1 14 12 12 0 2 0 3 0 7 0 0 0 0 12 100.0

九月Setembro 3 71 64 57 7 7 0 1 1 42 1 0 0 10 57 89.1

十月Outubro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

十一月Novembro 13 293 207 197 10 86 0 22 1 132 14 0 0 20 197 95.2

十二月Dezembro 9 209 162 150 12 47 0 5 0 113 10 1 0 14 150 92.6

總共 90 1932 1565 1437 128 367 0 128 5 996 50 1 3 244 1437 91.8

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

286 6691 5525 5079 446 1166 15 626 133 3230 260 1 58 1165 5079 91.9

5079 91.9

2018年6月至本
月為止的資料
Informações 

entre Março de 
2006 e este 

mês

2018年 6月至本月為止之發出證明數目
No. de Certificados Emitidos entre Junho de 2018 e este mês

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D3) 建築安全特定訓練課程
      Curso de formação específica de segurança no sector da construção civil

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

其他
Diversos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados 服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações

發卡數目

No. de Cartões Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados教育機構

(M大類)
Estabelecime

ntos de 
Ensino

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram
酒店業

(H大類)
Hotelaria

建造業

(F大類)
Construção

Civil

社會團體

(O大類)
Associações



第1.E點

一月

Janeiro
二月

Fevereiro
三月

Março
四月

Abril
五月

Maio
六月

Junho
七月

Julho
八月

Agosto
九月

Setembro
十月

Outubro

十一月

Novembro

十二月

Dezembro

總數

O número 
total

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
0 0 2 0 2 5 0 0 0 0 2 0 11 184

講座數目

No. de Seminários
0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 4 52

企業派員報讀課程人數

No. de Participantes no curso

por Companhia  
268

實際參與講座人數

No. de Participantes
0 0 4 0 4 10 0 0 0 0 4 0 22 662

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
0 0 2 0 2 5 0 0 0 0 2 0 11 238

行業類別

Indústrias
F 其他 F,其他 F,其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
0 0 2 0 2 5 0 0 0 0 1 0 10 186

講座數目

No. de Seminários
0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 4 0 7 54

企業派員報讀課程人數

No. de Participantes no curso

por Companhia  
281

實際參與講座人數

No. de Participantes
0 0 5 0 4 10 0 0 0 0 4 0 23 594

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
0 0 4 0 2 5 0 0 0 0 2 0 13 386

行業類別

Indústrias
F 其他 F,其他 F,其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
2 0 2 0 4 9 5 1 2 0 4 2 31 441

批核數量(對)

No. de Aprovação (pares)
7 0 9 0 40 55 15 5 3 0 19 38 191 3575

行業類別

Indústrias
F F F F F F F F F

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
2 2 3 2 6 4 5 1 1 2 2 4 34 898

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
2 2 3 2 6 4 5 1 1 2 2 5 35 944

行業類別

Indústrias
F,其他 F F,M H,M F,K,M F F,H F F F F F,其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
2 0 1 0 3 5 0 0 0 0 5 1 17 365

講座數目

No. de Seminários
1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 5 72

實際參與講座人數

No. de Participantes
6 0 2 0 6 12 0 0 0 0 20 0 46 1615

批核數量(張)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
2 0 1 0 3 6 0 0 0 0 7 2 21 657

行業類別

Indústrias
其他 F K,F K,F

H,F,K,

其他
L

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
0 0 2 0 2 5 0 0 0 0 0 0 9 105

講座數目

No. de Seminários
0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 37

實際參與講座人數

No. de Participantes
0 0 4 0 4 10 0 0 0 0 0 0 18 477

批核數量(個)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
0 0 3 0 2 5 0 0 0 0 0 0 10 217

行業類別

Indústrias
F 其他 其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
0 1 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 5 128

批核數量(對)

No. de Aprovação (pares)
0 1 0 0 3 0 3 2 0 0 0 0 9 243

行業類別

Indústrias
H H H H

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
15 3 3 2 3 26 184

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
114 39 12 33 7 205 1636

行業類別

Indústrias
F,其他 F F F F

製造業 Indústria Têxtil (D大類) 公共機構 Entidades Públicas Profissionais / 行政公益法人Utilidade Pública Administrativa (L大類)

裝修業 Obras de Decoração/建造業 Construção Civil  (F大類) 教育機構 Estabelecimentos de Ensino (M大類)

出入口貿易 Companhia Comercial / 批發及零售業Comércio por grosso e a retalho (G大類) 醫療衛生 Cuidados de Saúde (N大類)

酒店業 Hotelaria /飲食業 Restauração (H大類) 社會團體 Associações (O大類)

運輸業Transportes (I大類) 其他 Diversos

資訊科技Tecnologia Informática / 服務業 Prestação de Serviços / 物業管理業 Gestão de condomínios/保安業 Segurança (K大類)

7.「防割及隔熱手套」資
助計劃

7.Plano para o 
financiamento de luvas 
anti-corte e temperaturas 
extremas

8. 
抗熱服及防曬帽套資助計

劃

8.Plano para o 
financiamento de 
uniforme anti-calor e 
chapéu com protecção 

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

(E)資助計劃
Planos de apoio financeiro

月份 Mês
自計劃推出以

來至本月為止

的總數
O número total 

desde o 
lançamento até 

este mês

1.流動式臨時防墮繫穩裝

置資助計劃

1.Plano para o 
financiamento de 
utilização de dispositivos 
portáteis de ancoragem 
temporária

6.手提水氣制資助計劃

6.Plano para o 
financiamento de 
dispositivos de corrente 
residual portáteis

2.安全帶、防墮器及獨立

救生繩

2.Plano para o 
financiamento de 
dispositivos de 
ancoragem temporária 
(conjunto de cinto/arnês 
de segurança, 
dispositivo de 
ancoragem temporária e 
corda de salvação) 

3.安全鞋資助計劃

3.Plano para o 
financiamento de 
calçado de segurança

4.急救箱資助計劃

4.Plano para o 
financiamento de caixa 
de primeiros socorros

5.輕便工作台資助計劃

5.Plano para o 
financiamento de 
plataformas de trabalho 
portáteis



第1.F點

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

05/2021-11/2021 41 150 包括6名補修單元學員

06/2021-12/2021 35 150

07/2021-12/2021 35 150

07/2021-01/2022 35 150

總數O número total 146

2064 1732

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

05/2021-07/2021 35 27 48

05/2021-07/2021 35 23 48

05/2021-07/2021 35 22 48

09/2021-11/2021 35 27 48

09/2021-11/2021 35 23 48

09/2021-11/2021 30 22 48

總數O número total 205 144

1745 1256

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

10/2021-04/2022 29 144 3人重讀

總數O número total 29

345 269
由2016年至本月的總數

O número total desde 2016 até este mês

      職業安全健康主任證書課程

   Curso de Formação para Encarregado de Segurança e Saúde Ocupacional

2021

職業安全健康廳工作統計表﹝2021年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO ( Janeiro a Dezembro de 2021)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

      建築安全督導員課程

   Curso de Encarregado de Segurança na Construção Civil

由2014年至本月的總數
O número total desde 2014 até este mês

      助理建築安全督導員課程

   Curso de Encarregado de Segurança assistente na Construção Civil

2021

由2005年至本月的總數
O número total desde 2005 até este mês

2021
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